
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: BUDRONI MARIA CATERINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE DI OSCHIRI 
VIA MARCONI, 9 – 07027 

PROVINCIA DI OLBIA TEMPIO 

P. IVA 00110800901 

protocollo@pec.comune.oschiri.ss.it  

DETERMINAZIONE  

AREA VIGILANZA 

UFFICIO VIGILANZA 

Responsabile dell’area: LAI BACHISIO 

Responsabile del procedimento: LAI BACHISIO 

Numero Data Oggetto Reg. Cron. Generale 

N. 16 
DEL 

02/08/2019 

CIG Z46296945A - SERVIZIO RICOVERO E CURA 

CUCCIOLI ABBANDONATI. DITTA "FARMACIA 

AINI DELLA DOTT.SSA GIUSEPPINA DI 

STEFANO" - IMPEGNO DI SPESA 

N. 401 

DEL 02/08/2019 

REG.GEN 

 

 

 
L’anno duemiladiciannove del mese di agosto del giorno due nel proprio ufficio,  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

LAI BACHISIO 

PREMESSO che in attuazione di quanto disposto dalla Legge 14 agosto 1991 n. 281 “Legge quadro in materia 

di animali di affezione e prevenzione del randagismo”, i Comuni provvedono a tutelare gli animali di 

affezione al fine di favorire la corretta relazione tra uomo e animale e di tutelare la salute pubblica e 

l’ambiente; 

CHE la Legge Regionale 18 maggio 1994, n. 21 “Norme per la protezione degli animali e istituzione 

dell’anagrafe canina” assegna ai Comuni, singoli o associati, il compito di assicurare mediante la gestione 

dei rifugi il ricovero, la custodia ed il mantenimento dei cani vaganti o randagi; 

VISTO il D.P.G.R. del 4 marzo 1999 n. 1, che regolamenta l’attuazione sulla prevenzione del randagismo 

canino. 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 17/39 del 27/04/2010 - L.R. n. 21/1994 e s.m.i. Direttive in 

materia di lotta al randagismo e protezione degli animali d’affezione. 

DATO ATTO CHE in data 15 maggio 2019 sono stati segnalati dal sig. Silvio Riganti e ritrovati in località San 

Leonardo n. 4 cuccioli di circa 2 mesi, in stato di malnutrizione e abbandono. 

CHE il Tribunale ordinario di Tempio Pausania – Ufficio del Giudice per le indagini preliminari dott.ssa 

Caterina Interlendi con atto Proc. N. 3061/18 R.G.N.R. – Proc. N. 778/19 G. G.I.P. ha disposto il sequestro 

preventivo del canile rifugio Europa in Olbia, Loc. Castello de Pedres n. 8 e di tutti gli animali ivi ricoverati, 

affidandoli nel contempo in custodia giudiziale temporanea ai Comuni proprietari e alla ASSL n. 2 – Olbia – 

Servizio veterinario. 

mailto:protocollo@pec.comune.oschiri.ss.it
http://www.regione.sardegna.it/j/v/66?s=1&v=9&c=27&c1=&id=19726
http://www.regione.sardegna.it/j/v/66?s=1&v=9&c=27&c1=&id=19726


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: BUDRONI MARIA CATERINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CHE il Comune di Oschiri, nella persona del Responsabile della Polizia Comunale, Sig. Lai Bachisio, ha 

fatto richiesta di trasferimento dei n. 5 cani di proprietà del Comune ospitati presso la struttura canile rifugio 

Europa ottenendo il nulla osta. 

CHE i cuccioli e i cani adulti sono stati affidati in via d’urgenza a privati cittadini del Comune di Oschiri che 

si sono resi disponibili nell’emergenza ad accudirli. 

CHE conseguentemente, si è provveduto a fornire ai volontari quanto necessario per la cura dei cuccioli e dei 

cani adulti (latte in polvere, antibiotici, antiematici, antiemorragici, antiparassitario, vermifugo, etc.), 

provvedendo all’acquisto dalla ditta “Farmacia Aini della dott.ssa G. Di Stefano” Piazza Regina Elena n. 5 – 

07027 Oschiri, P.Iva 02181460904, con emissione di specifico buono d’ordine, nei limiti della somma di € 

388,78 Iva compresa. 

RITENUTO opportuno, dato il modico importo di spesa, il ricorso alla procedura delle acquisizioni in 

economia tramite affidamento diretto così come previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 18 aprile 

2016 n. 50. L’affidamento diretto al contempo garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto 

dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza.  

RICHIAMATO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e in particolare: 

Art. 30 - Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni 

1. L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del 

presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza. Nell’affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti 

rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. Il principio di economicità può essere 

subordinato, nei limiti in cui è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, 

previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del patrimonio 

culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico. 

2. Le stazioni appaltanti non possono limitare in alcun modo artificiosamente la concorrenza allo scopo di 

favorire o svantaggiare indebitamente taluni operatori economici o, nelle procedure di aggiudicazione delle 

concessioni, compresa la stima del valore, taluni lavori, forniture o servizi. 

3. Nell’esecuzione di appalti pubblici e di concessioni, gli operatori economici rispettano gli obblighi in 

materia ambientale, sociale e del lavoro stabiliti dalla normativa europea e nazionale, dai contratti collettivi 

o dalle disposizioni internazionali elencate nell’allegato X. 

Art. 36 - Contratti sotto soglia 

1. L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, 

applicare le disposizioni di cui all’articolo 50. 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

(…..omissis….) 

RICHIAMATA la legge di stabilità 2016 (legge 28 dicembre 2015 n. 208), che all’art. 1 commi 502 e 503, 

modificando l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, ha stabilito che i beni e i servizi di valore inferiore a € 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#Allegato_X
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2015-12-28;208


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: BUDRONI MARIA CATERINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1.000,00 potranno essere acquistati senza ricorrere al MEPA o alla CUC Regionale bensì ricorrendo alle 

tradizionali procedure. 

RICHIAMATE: 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 01.03.2019 avente ad oggetto: “Esame ed approvazione 

del Bilancio di previsione triennale 2019 - 2021”; 

 la delibera della Giunta Comunale n. 34 del 07.03.2019 avente ad oggetto: “ART. 169 D.LGS. 18 

AGOSTO 2000 N. 267 E S.M., PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI 

2019, 2020, 2021 - APPROVAZIONE”. 

RICHIAMATI: 

 il Decreto del Sindaco n. 15 del 28 dicembre 2018 avente ad oggetto: “Artt. 13 e ss. del CCNL 

Funzioni Locali 22.05.2018 Attribuzione titolarità di Posizione organizzativa dell’Area servizi di 

Polizia Municipale. Proroga precedente decreto n. 6 del 02.01.2018 fino al 21.05.2019”; 

 il Decreto del Sindaco n. 5 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto: “Conferimento incarico nell’area 

delle Posizioni Organizzative” con il quale si è stabilito di incaricare di posizione organizzativa, ai 

sensi dell’art. 13 del nuovo CCNL di comparto del 21/05/2018, il dipendente Lai Bachisio, fino al 20 

maggio 2020. 

DATO ATTO che l’autorità per la vigilanza ha assegnato il CIG: Z46296945A. 

RICHIAMATO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 

1. di autorizzare l’acquisto di quanto occorre per la cura dei cuccioli e dei cani abbandonati affidati a 

privati cittadini del Comune di Oschiri (latte in polvere, antibiotici, antiparassitario, vermifugo, etc.), 

dalla ditta “Farmacia Aini della dott.ssa G. Di Stefano” Piazza Regina Elena n. 5 – 07027 Oschiri, 

P.Iva 02181460904, con emissione di specifico buono d’ordine, nei limiti della somma di € 388,70 

Iva compresa. 

2. Di assumere formale impegno di spesa a favore della ditta “Farmacia Aini della dott.ssa G. Di 

Stefano” Piazza Regina Elena n. 5 – 07027 Oschiri, P.Iva 02181460904, per una spesa complessiva 

di € 388,70 Iva compresa. 

3. Di imputare le somme relative al presente provvedimento, quantificate in complessivi € 388,70 al 

Cap.1007 art. 99 “Servizio di lotta al randagismo – acquisto beni” – codice di bilancio U.03.01.1.103 

- codice finanziario U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c., del bilancio di 

previsione 2019 - 2021. 

4. Di provvedere alla liquidazione delle suddette spese con successivo provvedimento previa 

presentazione di regolare fattura elettronica. 

5. Di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria per quanto di competenza. 

6. Di dare atto: 

 che in relazione al presente provvedimento, comportante liquidazione di spesa e per le fattispecie 

rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n. 33, il 

sottoscritto Responsabile dell’Area intestata, attesta di aver contestualmente disposto la 

pubblicazione in Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune, dei dati e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: BUDRONI MARIA CATERINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante la 

concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto; 

 che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria 

della spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del TUEL; 

 che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Oschiri per quindici 

giorni consecutivi secondo le modalità di cui al vigente regolamento di organizzazione degli 

uffici dei servizi; 

 che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

LAI BACHISIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: BUDRONI MARIA CATERINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153. c. 5, del T.U.O.L.  
Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

Dott. ANDREA DECANDIA 

________________________________ 

 

Attestazione ai sensi dell’art. 151, c. 4, D. Lgs 267/2000 TUEL 

 

Castelletto accertamenti 

 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                      

 

Castelletto impegni 

 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 POLIZIA MUNICIPALE 2019 510 03011 790 1007 99 U.1.03.01.02.999 388,70 

 

 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RILASCIA 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente 

determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) 

punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

Oschiri, lì 02/08/2019 

 Il Responsabile dell’Area 

F.to:LAI BACHISIO 

  

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DELL’AREA 

ECONOMICO-FINANZIARIA 
  POSITIVO  

  NEGATIVO 

 

Oschiri, lì 12/08/2019 

   Firma del Responsabile dell’Area Finanziaria  

Dr. ANDREA DECANDIA 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 12/09/2019 al N°       del Registro delle 

Pubblicazioni ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi.  

 

L’addetto all’Albo Pretorio 

________________________ 
 
 
E’ copia conforme all’originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa GAVINA COCCO 

 


